



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年7月30日

上場会社名 石井食品株式会社 上場取引所 東
 コード番号 2894 URL http://www.ishiifood.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 長島 雅
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員財務戦略部マネージャー (氏名) 松本 英士 (TEL) 047(774)8748
 四半期報告書提出予定日 平成27年8月11日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日) (百万円未満切捨て)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	2,486	1.1	△20	—	△15	—	△20	—
27年3月期第1四半期	2,458	2.6	21	—	23	—	0	—

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 10百万円(△56.0%) 27年3月期第1四半期 23百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	△1.15	—
27年3月期第1四半期	0.04	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第1四半期	8,335	4,511	54.1
27年3月期	8,339	4,553	54.6

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 4,511百万円 27年3月期 4,553百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	3.00	3.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	0.00	—	3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,900	1.6	△20	—	△20	—	△30	—	△1.69
通期	10,700	1.7	180	409.7	170	394.0	100	—	5.64

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名)、除外一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(注) 詳細は添付資料4ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は添付資料4ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期1Q	18,392,000株	27年3月期	18,392,000株
28年3月期1Q	648,714株	27年3月期	648,334株
28年3月期1Q	17,743,476株	27年3月期1Q	17,743,956株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

- ・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	8
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における食品業界を取り巻く環境は、円安による原材料費の高騰により、製造原価への影響があり、依然として厳しい経営環境となっております。また、食への不安・不信を増す話題が多く取り上げられる等、食品安全に対する取り組みへ一層の強化が求められています。

食生活においては、共働きの増加による専業主婦の減少、高齢化、一人・二人世帯の増加等、ライフスタイルの変化に伴い、食へのニーズも大きく変化してきました。

このような変化に対応する為、地域別・店別・時間帯別に顧客ニーズを捉え、個別提案を行った結果、ミートボール、1.5倍チキンハンバーグ、まぜご飯シリーズ等が好調に推移致しました。

このような活動を行った結果、当社グループの当第1四半期連結累計期間の売上高は24億86百万円（前年同期比27百万円増）となりましたが、原材料費の高騰等による売上原価の上昇により、20百万円の営業損失（前年同期は21百万円の利益）となりました。また、経常損失は15百万円（前年同期は23百万円の利益）となり、これに特別損失や法人税等を計上した結果、親会社株主に帰属する四半期純損失は20百万円（前年同期は0百万円の利益）となりました。

製品別チャネル別業績の概況は、次のとおりであります。

（単位：千円）

製品別売上高	前第1四半期連結累計期間 (26.4.1~26.6.30)		当第1四半期連結累計期間 (27.4.1~27.6.30)		比較増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	趨勢比
食肉加工品 (ハンバーグ・ミートボール他)	2,257,744	91.9	2,275,781	91.5	18,037	100.8
炊き込みご飯の素・まぜご飯の素	53,762	2.2	50,877	2.1	△2,885	94.6
惣菜(サラダ・煮物他)	103,053	4.2	115,394	4.6	12,340	112.0
非常食	5,851	0.2	13,906	0.6	8,055	237.7
配慮食	8,314	0.3	9,519	0.4	1,204	114.5
その他	29,468	1.2	20,543	0.8	△8,924	69.7
合計	2,458,194	100.0	2,486,022	100.0	27,828	101.1

（単位：千円）

(チャネル別内訳)	前第1四半期連結累計期間 (26.4.1~26.6.30)		当第1四半期連結累計期間 (27.4.1~27.6.30)		比較増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	趨勢比
スーパーマーケット・小売店他						
食肉加工品 (ハンバーグ・ミートボール他)	2,177,950	94.6	2,200,479	94.3	22,528	101.0
炊き込みご飯の素・まぜご飯の素	48,802	2.1	43,740	1.9	△5,061	89.6
惣菜(サラダ・煮物他)	41,232	1.8	54,272	2.3	13,040	131.6
非常食	3,977	0.2	11,186	0.5	7,209	281.3
配慮食	4,728	0.2	4,859	0.2	130	102.8
その他	24,864	1.1	18,383	0.8	△6,481	73.9
合計	2,301,556	100.0	2,332,922	100.0	31,366	101.4

宅配・生協他	前第1四半期連結累計期間 (26.4.1~26.6.30)		当第1四半期連結累計期間 (27.4.1~27.6.30)		比較増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	趨勢比
食肉加工品 (ハンバーグ・ミートボール他)	79,793	50.9	75,302	49.2	△4,490	94.4
炊き込みご飯の素・まぜご飯の素	4,959	3.2	7,136	4.7	2,176	143.9
惣菜(サラダ・煮物他)	61,821	39.5	61,122	39.9	△699	98.9
非常食	1,873	1.2	2,719	1.8	845	145.1
配慮食	3,586	2.3	4,659	3.0	1,073	129.9
その他	4,603	2.9	2,160	1.4	△2,443	46.9
合計	156,638	100.0	153,100	100.0	△3,537	97.7

(2) 財政状態に関する説明

① 資産、負債及び純資産の状況

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は83億35百万円（前連結会計年度末比3百万円減）となりました。主な要因は、現金及び預金の減少1億26百万円、売掛金の増加93百万円、商品及び製品の減少7百万円、無形固定資産の減少3百万円、投資その他の資産の増加42百万円であります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債は38億24百万円（前連結会計年度末比39百万円増）となりました。主な要因は、買掛金の増加14百万円、未払費用の増加54百万円、賞与引当金の増加63百万円、その他流動負債の減少87百万円であります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は45億11百万円（前連結会計年度末比42百万円減）となりました。主な要因は、配当金の支払53百万円であります。

② キャッシュ・フローの状況

当第1四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は17億40百万円となり、前連結会計年度末に比べ11億86百万円の減少となりました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、次のとおりであります。

営業活動により増加した資金は49百万円（前年同期は1億11百万円の増加）となりました。主な要因は、減価償却費の計上、賞与引当金の増加、売上債権の増加によるものであります。

投資活動により減少した資金は11億82百万円（前年同期は9百万円の減少）となりました。主な要因は、定期預金の預入による支出、有形固定資産の取得による支出であります。

財務活動により減少した資金は54百万円（前年同期は55百万円の減少）となりました。主な要因は、配当金の支払額であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の連結業績予想につきましては、平成27年5月13日に公表致しました第2四半期累計期間及び通期の業績予想に変更はございません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,927,637	2,800,644
売掛金	1,183,714	1,277,280
商品及び製品	69,473	61,841
仕掛品	6,143	7,498
原材料及び貯蔵品	180,331	180,280
その他	42,571	38,208
貸倒引当金	△2,049	△2,211
流動資産合計	4,407,822	4,363,543
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,624,839	1,581,656
機械装置及び運搬具(純額)	636,766	687,240
工具、器具及び備品(純額)	56,443	52,065
土地	906,296	906,296
リース資産(純額)	17,679	16,212
有形固定資産合計	3,242,025	3,243,471
無形固定資産	83,855	79,953
投資その他の資産		
投資その他の資産	658,453	701,426
貸倒引当金	△52,912	△52,912
投資その他の資産合計	605,540	648,514
固定資産合計	3,931,422	3,971,939
資産合計	8,339,244	8,335,482
負債の部		
流動負債		
買掛金	279,845	294,699
短期借入金	1,380,000	1,380,000
1年内償還予定の社債	500,000	500,000
未払費用	505,429	560,318
未払法人税等	27,695	8,790
賞与引当金	73,698	137,488
その他	193,002	105,403
流動負債合計	2,959,670	2,986,701
固定負債		
長期借入金	250,000	250,000
退職給付に係る負債	346,600	346,260
資産除去債務	23,061	23,064
長期未払金	139,894	139,894
その他	66,109	78,471
固定負債合計	825,666	837,691
負債合計	3,785,336	3,824,392

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	919,600	919,600
資本剰余金	672,801	672,801
利益剰余金	2,998,395	2,924,717
自己株式	△126,595	△126,677
株主資本合計	4,464,201	4,390,441
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	111,701	141,017
退職給付に係る調整累計額	△21,995	△20,368
その他の包括利益累計額合計	89,706	120,648
純資産合計	4,553,907	4,511,089
負債純資産合計	8,339,244	8,335,482

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	2,458,194	2,486,022
売上原価	1,515,766	1,579,875
売上総利益	942,428	906,147
販売費及び一般管理費		
給料及び手当	146,222	151,157
退職給付費用	10,228	11,344
賞与引当金繰入額	35,656	30,486
支払手数料	70,303	66,419
運搬費	275,529	274,841
販売促進費	106,106	112,215
その他	277,039	280,105
販売費及び一般管理費合計	921,085	926,570
営業利益又は営業損失(△)	21,342	△20,422
営業外収益		
受取利息	931	590
受取配当金	5,435	6,248
廃油売却益	2,699	4,252
その他	3,858	2,620
営業外収益合計	12,924	13,711
営業外費用		
支払利息	5,848	5,851
たな卸資産廃棄損	4,535	2,299
その他	50	141
営業外費用合計	10,434	8,292
経常利益又は経常損失(△)	23,832	△15,003
特別損失		
固定資産処分損	17,500	400
特別損失合計	17,500	400
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前 四半期純損失(△)	6,332	△15,403
法人税等	5,692	5,044
四半期純利益又は四半期純損失(△)	640	△20,447
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会 社株主に帰属する四半期純損失(△)	640	△20,447

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	640	△20,447
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	21,422	29,315
退職給付に係る調整額	1,777	1,626
その他の包括利益合計	23,199	30,942
四半期包括利益	23,839	10,495
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	23,839	10,495
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	(単位：千円)	
	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	6,332	△15,403
減価償却費	95,971	94,454
賞与引当金の増減額(△は減少)	71,350	63,790
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	96	1,286
受取利息及び受取配当金	△6,367	△6,838
支払利息	5,848	5,851
固定資産処分損益(△は益)	17,500	400
売上債権の増減額(△は増加)	△123,177	△93,566
たな卸資産の増減額(△は増加)	12,267	6,328
仕入債務の増減額(△は減少)	15,028	14,854
未払法人税等(外形標準課税)の増減額(△は減少)	△2,527	△2,969
未払消費税等の増減額(△は減少)	8,994	△55,511
その他	31,466	57,503
小計	132,783	70,181
利息及び配当金の受取額	6,555	6,838
利息の支払額	△4,757	△4,918
法人税等の支払額	△23,526	△22,109
営業活動によるキャッシュ・フロー	111,054	49,991
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	—	△1,060,000
投資有価証券の取得による支出	△652	△641
有形固定資産の取得による支出	△9,303	△119,159
その他	641	△2,323
投資活動によるキャッシュ・フロー	△9,314	△1,182,125
財務活動によるキャッシュ・フロー		
リース債務の返済による支出	△2,464	△1,545
自己株式の取得による支出	—	△82
配当金の支払額	△53,231	△53,230
財務活動によるキャッシュ・フロー	△55,696	△54,858
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	46,043	△1,186,992
現金及び現金同等物の期首残高	2,447,497	2,927,637
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,493,540	1,740,644

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。